和 監 第 １ ３ 号

令和５年７月２６日

 和 気 町 長 太田 啓補 様

 和気町議会議長 当瀬 万享 様

和気町監査委員 山本 泰正

例月出納検査結果報告について

 地方自治法第 235 条の２第１項の規定に基づき、一般会計、各特別会計及び公営企業会

計の令和５年６月分の例月出納検査を実施しましたので、同条第３項の規定により、その

検査結果を別添のとおり報告します。

１．一般会計及び特別会計

（１）対 象

    一般会計（令和５年６月分）

    特別会計（令和５年６月分）

    その他 歳入歳出外現金（令和５年６月分）

（２）実施日

    令和５年７月２５日（火）

（３）場 所

    和気町役場本庁舎 ３階 第４会議室

（４）出席者

    検査対応者

清水会計管理者、久次会計課課長補佐

    監査委員及び事務局

     山本監査委員、則枝監査委員事務局長、谷口書記

（５）方 法

    検査は、予算の執行状況、現金、預金等について、会計管理者保管の帳簿、証書

類により計数を照合する等の方法によって実施した。

（６）結 果

    計数は正確であり、現金の保管は適正であると認められた。

    また、事務処理及び手続きについても、概ね適正であると認められた。

    各月末現在における各会計の歳入歳出執行状況は、別紙資料による。

２．公営企業会計

（１）対 象

    上水道事業会計（令和５年６月分）

    簡易水道事業会計（令和５年６月分）

    下水道事業会計（令和５年６月分）

（２）実施日

    令和５年７月２５日（火）

（３）場 所

    和気町役場本庁舎 ３階 第４会議室

（４）出席者

    検査対応者

清水会計管理者、久次会計課課長補佐

田村産業建設部長、松原上下水道課課長補佐

    監査委員及び事務局

     山本監査委員、則枝監査委員事務局長、谷口書記

（５）方 法

    検査は、総勘定元帳、補助簿、その他諸帳簿及び証書並びに出納取扱金融機関公

金出納日計表及び現金出納簿により計数を照合する等の方法によって実施した。

（６）結 果

    計数は正確であり、現金の保管は適正であると認められた。

    また、事務処理及び手続きについても、概ね適正であると認められた。

    各月末現在における各会計の歳入歳出執行状況は、別紙資料による。

１　一般会計及び特別会計（現金出納状況）

（単位：円）

収　入　額 支　出　額 差　引　額

2,083,264,562 668,597,493 1,414,667,069

国民健康保険 184,664,874 101,122,210 83,542,664

国民健康保険診療所（日笠） 4,132,815 2,068,357 2,064,458

国民健康保険診療所（塩田） 220,500 313,228 △ 92,728

介護保険 182,542,110 141,313,436 41,228,674

介護サービス事業勘定 433,620 1,014,358 △ 580,738

後期高齢者医療 2,178,846 936,970 1,241,876

住宅新築資金等貸付事業 1,353,538 19,750 1,333,788

駐車場事業 8,294,160 151,682 8,142,478

地域開発事業 170,138 79,750 90,388

和気鵜飼谷温泉事業 26,076,728 31,524,681 △ 5,447,953

ごみ焼却施設解体事業 225,154,971 216,020 224,938,951

30,936,174 25,091,336 5,844,838

2,372,550 600,000 1,772,550

2,751,795,586 973,049,271 1,778,746,315

２　公営企業会計（現金出納状況）

（単位：円）

収　入　額 支　出　額 差　引　額

861,001 5,872,417 △ 5,011,416

1,238,181 49,024,629 △ 47,786,448

101,633,920 27,058,334 74,575,586

103,733,102 81,955,380 21,777,722

令和５年度会計　和気町各会計別収支状況

合　　　　　計

（令和５年６月30日現在）

会　　計　　別

一般会計

特
別
会
計

歳入歳出外現金会計

歳入歳出外基金会計

合　　　　　計

企　　業　　別

上水道事業会計

簡易水道事業会計

下水道事業会計